23. Святой евангелист Лука, стараясь показать, что Святой Дух есть сила Божья, повествует о мощи, с какой Он сошел, в таких словах: *И внезапно сделался шум с неба, как бы от несущегося сильного ветра* (Деян. 2. 2). 24. Не относим это описание лишь к явлениям чувственным и телесным, не забывай, что Дух сошел так, как должно и Христу, Который сойдет с силой, по слову Писания: *И увидят Сына Человеческого, грядущего на облаках небесных с силою и славою великою* (Мф. 24. 30). 25. Может ли быть не единой сила и не той же самой властью, если едины дело, суд, храм, дар жизни, освящение и Царство Отца, Сына и Святого Духа?³

3. 26. Пусть же объяснят нам, в чем они видят различие божественного действия! Сам Господь подтвердил, что жизнь состоит в познании Отца и Сына: *Такова жизнь вечная, да познают Тебя, единого истинного Бога, и посланного Тобою Иисуса Христа* (Ин. 17. 3) — и что она состоит и в познании Святого Духа: *Если любите Меня, соблюдайте Мои заповеди, и Я умолю Отца, и даст вам*

¹ См.: Ис. 9. 6.

² См.: spig. s. 1. 76–78; об участии Святого Духа в крещении см.: spig. s. 1. 42.

³ См. о суде: spig. s. 3. 35; о храме: 3. 87–91; о даре жизни: 2. 29–31; об освящении: 2. 62–69; о царстве: 3. 153–159.

27. Ergo mundus non habebat uitam aeternam, quia non acceperat spiritum. Vbi autem spiritus, ibi uita aeterna. Ipse est enim spiritus uitae operator aeternae. Vnde miror, cur de ‘solo et uero deo’ Arriani moueant quaestionem. Sicut enim uita aeterna est cognoscere solum et uerum deum, ita et uita aeterna est cognoscere Iesum Christum, ita uita aeterna est cognoscere spiritum sanctum, quem sic *non uidet mundus* quemadmodum patrem, sic non *cognoscit* quemadmodum filium. Qui autem ‘de hoc mundo non est’, habet uitam aeternam et cum ipso ‘manet spiritus in aeternum’, qui est uitae lumen aeternae.

28. Ergo si hoc confert cognitio solius ueri dei, quod confert filii spiritusque cognitio, cur filium et spiritum a ueri dei honore secernis, cum a magnitudine beneficii non secernas? Aut enim credas necesse est solius uerae diuinitatis esse maximum hoc munus, et solam et ueram diuinitatem sicut patris ita et filii et spiritus confitebere, aut si dixeris quia uitam aeternam potest et is conferre, qui uerus deus non sit, incidis, ut patri magis derogare uidearis, cuius opus non putes solius uerae diuinitatis esse praecipuum, sed creaturae operibus conferendum.

4. 29. Quid autem mirum, si spiritus operator est uitae, qui uiuificat sicut pater, uiuificat sicut filius? Viuificare autem quis abnuat esse maiestatis aeternae? Scriptum est enim: *Viuifica seruum tuum*. Viuificatur ergo qui seruus est, hoc est homo, qui uitam ante non habuit, sed ut haberet, accepit. 30. Videamus igitur, utrum uiuificetur spiritus an ipse uiuificet. Sed scriptum est: *Littera occidit, spiritus autem uiuificat*. Ergo uiuificat spiritus. 31. Sed ut intellegas patris et filii et spiritus sancti uiuificationem non esse diuisam, accipe quia uiuificationis quoque unitas sit, quando ipse per spiritum uiuificat deus. Dixit enim Paulus: *Qui suscitauit Christum a mortuis, uiuificauit et mortalia corpora uestra propter inhabitantem spiritum eius in uobis*.